
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1337 DEL 04/07/2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA “PONTE CAPPUCCINI”
SULLA SP.76 MUTRIA. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO. CIG: 8788552E87

IL DIRIGENTE

PREMESSO che, con determina n. 1883 del 18/10/2021 per le motivazioni nella stessa indicate è stata disposto tra
l’altro quanto segue:
1) di aggiudicare definitivamente i lavori di “Manutenzione straordinaria Ponte Cappuccini sulla SP 76
Mutria”,ALL’IMPRESA Chiusolo Costruzioni s.r.l. P.I. e C.F. 01474120621, con sede legale in Baselice (BN), via Santa
Maria,8, per l’importo lavori € 68.290,01 al netto del ribasso d’asta del 20%, oneri per la sicurezza € 3.145,56, importo
complessivo di € 71.435,57 oltre IVA;

DATO ATTO che, con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 0010787 del 02.05.2023 l’Impresa CHIUSOLO
COSTRUZIONI S.R.L. ha richiesto il rilascio dell’autorizzazione per l’affidamento in subappalto della realizzazione del
50% delle opere ricadenti nella categoria OG3 dell’appalto in oggetto all’impresa EDIL COSTRUZIONI ZENNA
BENEVENTANA DEI F.LLI VALENTE MICHELE E GIOVANNI S.N.C., con sede legale in San Marco dei Cavoti
(BN), alla via Zenna,15 (P. IVA 00812500627);

VISTA la successiva nota prot.n. 0016529 del 29/06/2023 di rettifica della precedente nota del 02/05/2023 con la quale si
richiede il subappalto nella misura del 30%;

VISTA la copia dei seguenti atti e documenti:

- Dichiarazione di non trovarsi nelle condizione previste nell’art.80, del D.Lgs.n.50/2016
- DURC in corso di validità della EDIL COSTRUZIOPNI ZENNA BENEVENTANA.;
- Visura CCIA
- Attestazione SOA;

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni,
prescrizioni e limiti previsti dall’art.119 del D.lgs. n. 36/2023;

EVIDENZIATO che questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante;



2

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al più presto alla realizzazione delle opere oggetto di subappalto poiché la
realizzazione delle stesse risulta propedeutica per la successiva realizzazione dei lavori in oggetto;

RITENUTO poter autorizzare l’impresa CHIUSOLO COSTRUZIONI S.R.L., (P.IVA 01474120621) a subappaltare
all’impresa EDIL COSTRUZIONI ZENNA BENEVENTANA DEI F.LLI VALENTE MICHELE E GIOVANNI S.N.C.,
con sede legale in San Marco dei Cavoti (BN), alla via Zenna,15 (P. IVA 00812500627) parte dei lavori in oggetto e,
precisamente il 30% delle opere ricadenti nella categoria OG3;

VISTO l’art. 119 del Decreto Legislativo n. 36/2023;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di autorizzare l’Impresa CHIUSOLO COSTRUZIONI S.R.L (P.IVA 01474120621) a subappaltare all’impresa
EDIL COSTRUZIONI ZENNA BENEVENTANA DEI F.LLI VALENTE MICHELE E GIOVANNI S.N.C., con
sede legale in San Marco dei Cavoti (BN), alla via Zenna,15 (P. IVA 00812500627) parte dei lavori in oggetto e,
precisamente il 30% delle opere ricadenti nella categoria OG3;

2) di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori, all’Impresa CHIUSOLO
COSTRUZIONI, (P.IVA 01474120621) e all’impresa all’impresa EDIL COSTRUZIONI ZENNA
BENEVENTANA DEI F.LLI VALENTE MICHELE E GIOVANNI S.N.C., (P. IVA 00812500627);

4) di attestare che non sussistono in capo ai sottoscritti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
dott.ssa Giovanna Mennitto



3



4

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


